
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 주민지원과

주민지원과 3,989,329 4,558,094 △568,765

국 2,541,913

시 494,022

구 953,394

지역사회복지 활성화 507,680 562,080 △54,400

국 362,000

시 23,000

구 122,680

지역사회복지업무 활성화 507,680 562,080 △54,400

국 362,000

시 23,000

구 122,680

사회복지업무 역량강화 96,840 116,940 △20,100

201 일반운영비 15,800 15,800 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

○「복지의달」유공자 표창패 제작

600

○복지서비스 안내서 제작 8,000

100,000원*6명

10,000원*800부

03 행사운영비 7,200 7,200 0

○복지박람회 5,200

○사회복지 어울림 한마당 2,000

5,200,000원

2,000,000원

202 여비 2,400 22,400 △20,000

01 국내여비 2,400 12,400 △10,000

○법률홈닥터 변호사 관내출장여비

2,400200,000원*12월

203 업무추진비 12,000 14,500 △2,500

03 시책추진업무추진비 12,000 14,500 △2,500

○복지기반구축 활성화 추진 2,000

○주민생활국 주요시책사업 추진 10,000

2,000,000원

10,000,000원

301 일반보상금 2,800 2,800 0

09 행사실비보상금 2,800 2,800 0

○복지박람회 간식비 1,800

○사회복지 어울림 한마당 간식비

1,000

3,000원*200명*3일

5,000원*200명

303 포상금 1,600 1,600 0

01 포상금 1,600 1,600 0

○동 사회복지분야 업무추진 표창 1,400

-최우수 500

-우수 300

-장려 400

-유공공무원 200

○「복지의달」 유공공무원 포상금

200

500,000원*1개동

300,000원*1개동

200,000원*2개동

50,000원*4명

50,000원*4명



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 62,240 59,840 2,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○남구사회복지사 역량강화사업 2,0002,000,000원

11 사회복지사업보조 60,240 57,840 2,400

○사회복지시설 종사자 처우개선비

60,24020,000원*251명*12월

지역사회 보장협의체 운영 800 800 0

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○지역사회 보장협의체 운영비 800800,000원

지역사회보장계획 수립 1,500 21,500 △20,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○지역사회보장 연차별 시행계획서 제작

1,50015,000원*100부

사회복지업무보조 사회복무요원 관리 408,000 422,300 △14,300

국 362,000

시 23,000

구 23,000

301 일반보상금 408,000 422,300 △14,300

국 362,000

시 23,000

구 23,000

08 사회복무요원보상금 408,000 422,300 △14,300

○사회복지업무 보조 362,000

-인건비 309,418309,418,000원

국 309,418

-교통비 42,12042,120,000원

국 42,120

-피복비 10,46210,462,000원

국 10,462

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

46,00046,000,000원

시 23,000

구 23,000

재해재난긴급구호 540 540 0

201 일반운영비 540 540 0

02 공공운영비 540 540 0

○재해구호물자 현장단말기 통신요금

54045,000원*1대*12월

취약계층지원 1,460,741 2,955,173 △1,494,432

국 983,460

시 134,670



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 복지관 운영 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구 342,611

복지관 운영 사업 70,000 70,000 0

복지관 운영 지원 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

05 민간위탁금 70,000 70,000 0

○지게골복지관 운영비 70,00070,000,000원

긴급지원 및 사회서비스 제공 1,095,000 2,380,359 △1,285,359

국 876,000

시 109,500

구 109,500

긴급복지 1,095,000 870,359 224,641

국 876,000

시 109,500

구 109,500

301 일반보상금 1,095,000 870,359 224,641

국 876,000

시 109,500

구 109,500

01 사회보장적수혜금 1,095,000 870,359 224,641

○긴급복지 지원사업 1,095,0001,095,000,000원

국 876,000

시 109,500

구 109,500

사회복지통합서비스 사업 295,741 504,814 △209,073

국 107,460

시 25,170

구 163,111

공공복지전달체계 개선 21,750 36,750 △15,000

201 일반운영비 8,800 23,800 △15,000

03 행사운영비 8,800 8,800 0

○사례관리 공감 및 인적안전망 강화 워크숍 8,800

-사례관리 공감 워크숍 4,000

-인적안전망 강화 워크숍 4,800

80,000원*50명

19,200원*250명

301 일반보상금 11,200 11,200 0

01 사회보장적수혜금 10,000 10,000 0

○사례관리대상자 지원비 10,00010,000,000원

09 행사실비보상금 1,200 1,200 0

○사례관리 공감 워크숍 식비

1,2008,000원*50명*3식

303 포상금 1,750 1,750 0

01 포상금 1,750 1,750 0

○동 찾아가는 복지서비스 시상 1,750

-최우수 550550,000원*1개동



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-우수 700

-장려 500

350,000원*2개동

250,000원*2개동

사회서비스 연계사업 5,200 6,200 △1,000

201 일반운영비 4,200 5,200 △1,000

01 사무관리비 4,200 5,200 △1,000

○지역사회복지 및 이웃돕기 유공자 표창

1,300

○복지시책사업 홍보물 제작 2,900

-홍보물품 2,000

-홍보전단 900

50,000원*26명

2,000원*1,000개

300원*1,000장*3종

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○복지연계 활성화 추진 1,0001,000,000원

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

시 3,750

구 3,750

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

국 5,000

시 2,500

구 2,500

01 사무관리비 10,000 15,000 △5,000

○구 통합사례관리 지원 10,00010,000,000원

국 5,000

시 2,500

구 2,500

301 일반보상금 5,000 0 5,000

국 2,500

시 1,250

구 1,250

01 사회보장적수혜금 5,000 0 5,000

○구 통합사례관리 대상자 지원 5,0005,000,000원

국 2,500

시 1,250

구 1,250

찾아가는 보건복지서비스 운영 110,991 176,000 △65,009

101 인건비 105,991 176,000 △70,009

04 기간제근로자등보수 105,991 176,000 △70,009

○동 취약계층 전수조사요원 105,991

-기본급 95,685

-4대 보험료 10,306

·고용보험료 1,436

·산재보험료 1,244

72,160원*17명*78일

95,685,000원*1.5%

95,685,000원*1.3%



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지통합서비스 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·국민연금보험료 4,306

·국민건강보험료 3,091

·노인장기요양보험료 229

95,685,000원*4.5%

95,685,000원*3.23%

3,091,000원*7.38%

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○365 스마트 희망 시그널 이용료

5,000416,666원*12월

동 맞춤형 통합서비스 지원 142,800 142,800 0

국 99,960

시 21,420

구 21,420

201 일반운영비 142,800 142,800 0

국 99,960

시 21,420

구 21,420

01 사무관리비 142,800 142,800 0

○동 맞춤형 통합서비스 지원

142,8008,400,000원*17개동

국 99,960

시 21,420

구 21,420

저소득아동 보호 및 육성 206,000 411,500 △205,500

국 156,000

구 50,000

취약아동의 전인적 발달지원 206,000 411,500 △205,500

국 156,000

구 50,000

취약계층 아동통합서비스 지원 206,000 407,000 △201,000

국 156,000

구 50,000

201 일반운영비 40,000 252,922 △212,922

국 40,000

01 사무관리비 28,550 244,922 △216,372

○드림스타트센터 운영비 20,00020,000,000원

국 20,000

○위탁교육비 2,0002,000,000원

국 2,000

○지원체계운영관련 참석수당(운영위원회, 슈퍼

바이저, 실무자, 전문가) 2,4502,450,000원

국 2,450

○통합정보화사업 S/W구입 800800,000원

국 800

○급량비 3,3003,300,000원

국 3,300

02 공공운영비 7,450 8,000 △550

○공공요금 및 제세 5,0005,000,000원



부서: 주민지원과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,000

○차량유류대 및 유지비 2,0002,000,000원

국 2,000

○시설장비유지비 450450,000원

국 450

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○가족화합의 날 4,0004,000,000원

국 4,000

202 여비 3,000 3,800 △800

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,800 △800

○드림스타트 직무교육 출장여비 3,0003,000,000원

국 3,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

국 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○드림스타트 운영 추진 3,0003,000,000원

국 3,000

301 일반보상금 158,000 1,000 157,000

국 108,000

구 50,000

09 행사실비보상금 29,500 0 29,500

○드림스타트 야외체험 활동비 29,500

국 29,500

12 기타보상금 128,500 1,000 127,500

○자원봉사자 등 실비 보상 1,0001,000,000원

국 1,000

○드림스타트 프로그램 운영 127,500127,500,000원

국 77,500

구 50,000

405 자산취득비 2,000 1,000 1,000

국 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 1,000 1,000

○드림스타트 도서보관 책장 2,0002,000,000원

국 2,000

장애인 복지증진 1,156,374 336,401 819,973

국 805,099

시 304,675

구 46,600

장애인 복지보장 1,156,374 336,401 819,973

국 805,099

시 304,675

구 46,600

장애인복지 활성화 11,500 11,100 400



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

○시각장애인 점자 스티커 제작 400400,000원

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○장애인복지 활성화 1,0001,000,000원

307 민간이전 10,100 10,100 0

11 사회복지사업보조 10,100 10,100 0

○장애인복지관 제과제빵 전문인력 양성 및 활

성화 사업 10,10010,100,000원

장애인단체지원 15,520 15,520 0

307 민간이전 15,520 15,520 0

02 민간경상사업보조 15,520 15,520 0

○장애인 복지향상 및 자립지원 사업

15,52015,520,000원

중증장애인 자립생활 체험홈 운영지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

11 사회복지사업보조 10,000 0 10,000

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영활성화 사업

10,00010,000,000원

생계급여(장애인거주시설) 205,889 251,509 △45,620

국 185,300

시 20,589

307 민간이전 205,889 251,509 △45,620

국 185,300

시 20,589

11 사회복지사업보조 205,889 251,509 △45,620

○생계급여(장애인거주시설) 205,889205,889,000원

국 185,300

시 20,589

장애인 복지시설 지원 15,000 0 15,000

시 15,000

301 일반보상금 15,000 0 15,000

시 15,000

08 사회복무요원보상금 15,000 0 15,000

○사회복지시설보조 사회복무요원 중식비

15,00015,000,000원

시 15,000

발달재활서비스 바우처 지원 874,592 0 874,592

국 612,214

시 262,378

308 자치단체등이전 874,592 0 874,592



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 612,214

시 262,378

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 874,592 0 874,592

○발달재활서비스 바우처 874,592874,592,000원

국 612,214

시 262,378

언어발달지원 바우처 지원 2,193 0 2,193

국 1,535

시 658

308 자치단체등이전 2,193 0 2,193

국 1,535

시 658

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,193 0 2,193

○언어발달지원 바우처 2,1932,193,000원

국 1,535

시 658

양지골복합센터 관리 9,580 10,660 △1,080

201 일반운영비 9,580 10,660 △1,080

01 사무관리비 2,460 2,360 100

○무인경비시스템 운영 및 일반관리비 2,460

-무인경비시스템 960

-기타 일반운영비 1,500

80,000원*12월

1,500,000원

02 공공운영비 7,120 8,300 △1,180

○공공요금 2,120

-상하수도요금 1,020

-정화조청소 1,000

-물탱크청소 100

○시설장비유지비 5,000

170,000원*6월

500,000원*2회

100,000원*1회

5,000,000원

장애인직업재활시설 기능보강 12,100 0 12,100

국 6,050

시 6,050

402 민간자본이전 12,100 0 12,100

국 6,050

시 6,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,100 0 12,100

○하나장애안직업재활시설 전사프린터 장비구입

12,10012,100,000원

국 6,050

시 6,050

보훈관리 184,080 180,180 3,900

보훈단체지원 184,080 180,180 3,900

보훈단체 공익사업 지원 111,360 109,060 2,300

301 일반보상금 5,000 5,000 0



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

○보훈단체 협의회 전적지순례 행사

5,0005,000,000원

307 민간이전 102,360 101,560 800

02 민간경상사업보조 71,920 71,920 0

○보훈단체 공익사업 지원 71,920

-광복회남부연합지회 2,900

-상이군경회남구지회 8,100

-전몰군경유족회남구지회 7,000

-전몰군경미망인회남구지회 6,600

-무공수훈자회남구지회 7,580

-고엽제전우회남구지회 8,000

-특수임무유공자회남구지회 1,360

-6.25참전유공자회남구지회 10,080

-월남전참전자회남구지회 9,000

-남수영구재향군인회 11,300

2,900,000원

8,100,000원

7,000,000원

6,600,000원

7,580,000원

8,000,000원

1,360,000원

10,080,000원

9,000,000원

11,300,000원

03 민간단체법정운영비보조 30,440 29,640 800

○보훈단체 운영비 지원 30,440

-광복회남부연합지회 3,960

-상이군경회남구지회 4,200

-전몰군경유족회남구지회 4,300

-전몰군경미망인회남구지회 4,700

-무공수훈자회남구지회 3,720

-고엽제전우회남구지회 3,300

-특수임무유공자회남구지회 2,740

-6.25참전유공자회남구지회 1,220

-월남전참전자회남구지회 2,300

3,960,000원

4,200,000원

4,300,000원

4,700,000원

3,720,000원

3,300,000원

2,740,000원

1,220,000원

2,300,000원

405 자산취득비 4,000 2,500 1,500

01 자산및물품취득비 4,000 2,500 1,500

○보훈단체 사무실 비품 구입 4,000

-컴퓨터 2,000

-팩스복합기 2,000

1,000,000원*2대

400,000원*5대

국가유공자 및 보훈단체 격려 54,120 53,520 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○모범 보훈단체원 표창패 제작 60060,000원*10명

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○보훈단체 운영 활성화 1,0001,000,000원

301 일반보상금 52,520 52,520 0



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 44,520 44,520 0

○생계곤란 국가유공자 및 유족 지원 27,720

-설 9,240

-추석 9,240

-호국보훈의 달 9,240

○참전유공자 사망위로금 16,800

28,000원*330포

28,000원*330포

28,000원*330포

200,000원*7명*12월

12 기타보상금 8,000 8,000 0

○독립유공자 격려 등 8,000100,000원*40명*2회

보훈시설 관리 18,600 17,600 1,000

201 일반운영비 18,600 17,600 1,000

02 공공운영비 18,600 17,600 1,000

○보훈회관 공공요금 15,600

○보훈회관 유지보수관리비 3,000

1,300,000원*12월

3,000,000원

행정운영경비(주민지원과) 474,454 112,760 361,694

국 235,354

시 31,677

구 207,423

인력운영비(주민지원과) 353,054 0 353,054

국 235,354

시 31,677

구 86,023

인력운영비(통합사례관리사) 156,446 0 156,446

국 63,354

시 31,677

구 61,415

101 인건비 156,446 0 156,446

국 63,354

시 31,677

구 61,415

03 무기계약근로자보수 156,446 0 156,446

○통합사례관리사 인건비 136,759136,758,240원

국 63,354

시 31,677

구 41,728

○명절휴가비 6,875

○정액급식비 6,240

○성과상여금 3,292

○가족수당 2,880

○체육대회 보조금 120

○체육복 280

1,718,590원*4명

130,000원*4명*12월

822,990원*4명

60,000원*4명*12월

30,000원*4명

70,000원*4명

인력운영비(아동통합사례관리사) 196,608 0 196,608

국 172,000

구 24,608

101 인건비 196,608 0 196,608



부서: 주민지원과

정책: 행정운영경비(주민지원과)

단위: 인력운영비(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 172,000

구 24,608

03 무기계약근로자보수 196,608 0 196,608

○통합사례관리사 인건비 172,000172,000,000원

국 172,000

○명절휴가비 8,593

○정액급식비 7,800

○성과상여금 4,115

○가족수당 3,600

○체육대회 보조금 150

○체육복 350

1,718,590원*5명

130,000원*5명*12월

822,990원*5명

60,000원*5명*12월

30,000원*5명

70,000원*5명

기본경비(주민지원과) 121,400 112,760 8,640

기본경비(주민지원과) 121,400 112,760 8,640

201 일반운영비 36,620 27,980 8,640

01 사무관리비 35,120 26,480 8,640

○행정사무감사자료 등 제작 2,000

○주민생활국장실 운영비 2,400

○부서운영기본수용비 15,360

○부서기본업무수행 급식비

15,360

10,000원*200권

200,000원*12월

40,000원*32명*12월

8,000원*32명*5식*12월

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○프린터 등 장비유지비 1,500250,000원*6회

202 여비 77,280 77,280 0

01 국내여비 77,280 77,280 0

○기본업무 수행 출장여비

77,28020,000원*23명*14회*12월

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○주민생활국장 3,3003,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월


